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BÁO CÁO 

 Tình hình hoạt động các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách 6 tháng 

đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 2309/STC-QLNS ngày 21/7/2024 của Sở Tài chính 

tỉnh Lạng Sơn về việc báo cáo tình hình hoạt động các quỹ tài chính nhà nước ngoài 

ngân sách 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Ủy ban 

nhân dân huyện Bắc Sơn báo cáo cụ thể như sau:  

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 

a) Đánh giá tình hình, kết quả hoạt động và quản lý Quỹ (việc quản lý sử 

dụng vốn; kết quả hoạt động quỹ; tình hình tài chính) 

a.1 Quỹ phòng chống thiên tai 

Quỹ phòng, chống thiên tai được thành lập tại cấp tỉnh theo Nghị định số 

78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý quỹ 

phòng, chống thiên tai. Tại cấp huyện Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Bắc 

Sơn là cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai, giúp Ban chỉ huy phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện thực hiện nhiệm vụ thu, nộp quỹ về tỉnh theo 

kế hoạch được tỉnh giao hằng năm. 

Kế hoạch giao thu quỹ năm 2024: 250 triệu đồng tại Quyết định số 818/QĐ-

UBND ngày 04/5/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc Phê duyệt Kế hoạch thu, 

nộp quỹ phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Ủy ban nhân 

dân huyện ban hành Quyết định số 1681/QĐ-UBND ngày 08/7/2024 phê duyệt Kế 

hoạch thu, nộp quỹ phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024. 

- Quyết toán số dư nguồn đến ngày 31/12/2023: 1.046,11 triệu đồng 

- Tổng số nguồn vốn phát sinh đến ngày 30/6/2024 là 46,74 triệu đồng 

- Tổng số đã sử dụng nguồn vốn đến ngày 30/6/2024 là 152,36 triệu đồng 

Trong đó: Nộp 77% số thu năm 2023 về quỹ Phòng chống thiên tai của tỉnh: 

148,02 triệu đồng; Chi phí hành chính phục vụ công tác thu nộp năm 2023: 4,34 

triệu đồng. 

- Ước sử dụng nguồn vốn năm 2024 là 402,36 triệu đồng. 

- Ước dư nguồn đến 31/12/2024 là 893,75 triệu đồng. 

a.2 Quỹ hỗ trợ nông dân 

Hội Nông dân các huyện đã chủ động tham mưu cho Ban vận động cùng cấp 

kiện toàn Ban vận động kịp thời, xây dựng kế hoạch vận động; tiếp nhận kế hoạch 

cho vay, xây dựng dự án và các hoạt động nhằm bảo toàn và phát huy hiệu quả của 

nguồn Quỹ HTND các cấp được giải ngân trên địa bàn.  



- Quyết toán số dư nguồn đến ngày 31/12/2023: 111,99 triệu đồng. 

- Tổng số nguồn vốn phát sinh đến ngày 30/6/2024: 88,22 triệu đồng (trong 

đó vốn hỗ trợ từ NSĐP 50 triệu đồng). 

- Tổng số đã sử dụng nguồn vốn đến ngày 30/6/2024: chưa phát sinh 

- Ước sử dụng nguồn vốn năm 2024 là 303 triệu đồng 

- Ước dư nguồn đến 31/12/2024: 108,99 triệu đồng. 

(Có biểu mẫu báo cáo gửi kèm theo) 

b) Báo cáo tình hình công khai, minh bạch trong quản lý Quỹ. 

Các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 được kiểm 

tra giám sát thường xuyên. Việc thu chi các loại quỹ đều được các đơn vị báo cáo 

cụ thể, minh bạch, mọi giao dịch về thu, chi đều được đối chiếu, kiểm soát. Chứng 

từ thu, chi quỹ, quyết toán quỹ được thực hiện theo quy định chế độ kế toán hiện 

hành. Thông báo kết quả thu, chi quỹ hằng năm được gửi cho các tổ chức, cá nhân 

liên quan đến đóng góp quỹ.  

2. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

1. Tiếp tục tuyên truyền vận động sâu rộng; tích cực tham mưu tạo sự đồng 

thuận, nhất trí cao trong các cấp uỷ Đảng, chính quyền, ban ngành, đoàn thể từ 

huyện đến cơ sở về chủ trương vận động thực hiện Nghị định 37/NĐ-CP về đề án 

chương trình, xây dựng nguồn Quỹ hỗ trợ nông dân. Các cấp Hội tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động nông dân tham gia xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân, tham 

gia vào các chương trình, dự án phát triển kinh tế. Không ngừng phổ biến, quán 

triệt trong các cấp Hội và hội viên nông dân về các chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về chính sách tín dụng Ngân hàng, Đề án đổi mới và nâng cao 

hiệu quả hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân giai đoạn hiện nay. 

2. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo tổ chức thực hiện Đề án, đẩy mạnh các hoạt 

động xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân từ cấp huyện đến cấp xã. Trên cơ sở tổ chức 

và hoạt động đã có, tiếp tục phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ hỗ trợ 

nông dân, mở rộng quy mô vốn, đổi mới nội dung hoạt động của Quỹ hỗ trợ nông 

dân, đảm bảo nguồn vốn được bảo toàn và phát triển, hỗ trợ có hiệu quả nhu cầu 

vốn của hội viên nông dân.  

3. Thực hiện tốt công tác tham mưu với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân huyện, hàng năm bổ sung từ ngân sách cho Quỹ hỗ trợ nông dân theo lộ trình 

thực hiện Đề án hàng năm để giúp cho hội viên nông dân có điều kiện về vốn để 

đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh, cải thiện và nâng cao đời sống; tạo sự gắn 

bó giữa hội viên với Hội và thu hút, tập hợp hội viên nông dân. 

4. Thực hiện nghiêm túc định kỳ kiểm tra công tác quản lý, chỉ đạo triển 

khai, sử dụng nguồn vốn và phí theo đúng quy định của Ban Thường vụ Trung Hội 

Nông dân Việt Nam nhằm uốn nắn kịp thời chỉ đạo các dự án có dấu hiệu không 

đúng mục đích, không hiệu quả.  

5. Thường xuyên đôn đốc thu nợ đến hạn, thu phí đạt 100%, trích nộp phí lên 

cấp trên đầy đủ theo quy định. Theo dõi kịp thời nhằm phát hiện và ngăn chặn vi 



phạm trong quá trình cho vay và sử dụng vốn, không để xảy ra những hiện tượng 

vi phạm làm thất thoát vốn, nợ quá hạn. 

6. Thường xuyên quan tâm bồi dưỡng, nâng cao năng lực trình độ, tập huấn 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Hội trực tiếp tham gia quản lý Quỹ hỗ trợ nông dân. 

Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định của Quỹ. 

7. Các cấp Hội Nông dân trong huyện tích cực, chủ động hơn trong phối hợp 

các ngành tổ chức thường xuyên các hoạt động tập huấn nghiệp vụ tín dụng, Quỹ 

hỗ trợ nông dân, khoa học kỹ thuật, tiến bộ kỹ thuật mới nhằm nâng cao trình độ 

sản xuất cho nông dân, đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh 

giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn 

mới, giúp nông dân tiếp cận được nguồn vốn, vật tư, máy móc thiết bị phát triển 

sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, tuyên truyền vận động nông dân 

phát triển các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, các liên minh sản xuất theo chuỗi 

giá trị, tiếp tục mở rộng việc xây dựng thương hiệu cho các nông sản, giúp nông 

dân ổn định và ngày càng nâng cao thu nhập 

8. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phổ 

biến, tuyên truyền Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính Phủ 

Quy định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai, rà soát kỹ các đối 

tượng, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thuộc đối tượng nộp Quỹ theo quy định, 

thông báo đến các tổ chức, cá nhân nộp đúng cấp, đúng thời gian theo quy định. 

Hoàn thành việc thu, nộp Quỹ đảm bảo theo Kế hoạch được giao. 

3. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động. 

Đối với Quỹ phòng chống thiên tai: Trong quá trình thực hiện 6 tháng đầu 

năm 2024 chưa phát sinh khó khăn vướng mắc 

Đối với Quỹ hỗ trợ nông dân: Bên cạnh những kết quả đạt được trong quá 

trình thực hiện còn có các khó khăn vướng mắc như: 

Nhận thức của một số cơ sở Hội về mục đích, ý nghĩa và phương thức hoạt 

động về chương trình, dự án, Quỹ hỗ trợ nông dân còn chưa đầy đủ, nên tổ chức 

thực hiện nhiều nơi hiệu quả chưa cao.  

Công tác vận động xây dựng, phát triển Quỹ hỗ trợ nông dân chưa đều, chưa 

vững chắc công tác vận động tăng nguồn vốn, xây dựng hệ thống Quỹ hỗ trợ nông 

dân chưa xứng đáng với tiềm năng lợi thế kinh tế của huyện và chưa đáp ứng được 

nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh của nông dân. Công tác vận động 

nguồn từ các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, cá nhân có điều kiện kinh tế quan tâm 

ủng hộ cho Quỹ hỗ trợ nông dân các cấp còn hạn chế. 

Tốc độ tăng trưởng vốn chưa đạt được chỉ tiêu tăng nguồn vốn, Quỹ hỗ trợ 

nông dân các cấp theo đề án đặt ra, quy mô vốn của nhiều đơn vị nhỏ;  

Các mô hình dự án mang tính hỗ trợ, mới chỉ tập trung vào chăn nuôi, chưa 

mạnh dạn chuyển đổi mô hình mới, có quy mô lớn tại địa phương. Việc hỗ trợ vốn 

vay cho nông dân ở một số địa phương còn dàn trải nhỏ lẻ, chưa chủ động kết hợp 

lồng ghép việc cho vay vốn với các chương trình tập huấn về tiến bộ kỹ thuật, 



chuyển giao khoa học kỹ thuật, kinh nghiệm sản xuất. 

Nguồn ngân sách huyện hạn hẹp nên hàng năm hỗ trợ cho Quỹ còn thấp.  

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân 

sách 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Ủy ban nhân 

dân huyện Bắc Sơn báo cáo Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn để tổng hợp chung./. 

Nơi nhận:       
- Sở Tài chính; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng TCKH; 

- Lưu: VT, TCKH. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phùng Thị Thanh Nga 
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